(Vii aclamări).

Preşedintele, „ca vorbele să nu piară în vânt"
propune adunării să aducă hotărîrea următoare
(Notarul adunării dl dr. Sever Ізргаѵпіс o ci
teşte) :

Proiect d e rezoluţ ie .
1. Noi alegătorii români din cercul elec

toral Maria-Radaa, ascultând azi în 6/19
August 1908 în comuna Cuvin darea de
seamă a deputatului nostru Vasile Goldiş,
ne exprimăm mulţumitele noastre cele mai
călduroase faţă de Domnia Sa şi faţă de
partidul dietal al naţionalităţilor, pentru ţi
nuta vrednică şi bărbătească, ce au dove
dit-o în parlamentul ţării.

Frenetice aprobări a stors discursul dare de
seamă a deputatului Vasile Damian, ţinut în ter
mini hotăriţi şi rostit răspicat, pe înţelegerea
poporului.

Resoluţ la adunării.
După alinarea aplauzelor a luat cuvânt tîne-

rnl advocat Dr. Victor Nemeş, care a propus
iar adunarea a primit unanim, următorul con
clus :

> A d u n a r e a poporală ţ inută în Brad la
6/19 August 1908 votează în numele po
porului din cercul electoral al Băii-de-Criş
iubitului său deputa t dietal Vasile Damian
mul ţămită pent ru activitatea sa par lamentară
de p â n ' a c u m , îl asigură şi pe mai depar te
de încrederea şi dragostea sa neclintită atât
p e dânsul , cât şi partidul dietal al